NB: corporatiewoningen ontbreken als aparte rij in de tabel omdat daar het inkomenseffect alleen afhangt van de energiebesparing.

De mediane inkomenseffecten zijn positiever bij een lagere rente, en lager bij een hogere rente (zie tabel
3.4). Als de investeringen in woningisolatie gefinancierd kunnen worden met een renteloze lening (0% rente)
is het mediane inkomenseffect bij de KEV-middenprijs 0% voor de eigenaar-bewoners en 0,4% voor de
particuliere huurders. Er zijn dus ongeveer net zoveel eigenaar-bewoners met een negatief als met een positief
inkomenseffect.

Een 25% hogere energiebesparing leidt tot een 0,2% hoger mediaan inkomenseffect voor alle
huishoudens samen, terwijl en 25% lagere energiebesparing leidt tot een 0,2% lager mediaan
inkomenseffect (zie tabel 3.5). Bij een 25% hogere energiebesparing loopt het mediane inkomenseffect
uiteen van 0% voor eigenaar-bewoners tot 1,6% voor huurders van corporatiewoningen.

CPB & TNO – Inkomenseffecten isolatiestandaard   Pagina 23 van 48

Tabel 3.5 Het mediane inkomenseffect voor huishoudens bij verschillende omvang van energiebesparing (KEV-
middenprijs, rente 4%)

 Energiebesparing
- 25%

Energiebesparing
basisscenario

Energiebesparing
+ 25%

mediane inkomenseffect in %

Koop -0,4 -0,2 -0,0

Particuliere huur -0,3 -0,1 0,2

Corporatiewoningen 0,9 1,3 1,6

Totaal  -0,1 0,1 0,3

3.2.3 Spreiding van inkomenseffecten en verschillen tussen inkomensgroepen

Figuur 3.5 laat voor het basisscenario de spreiding van inkomenseffecten zien voor verschillende
inkomensgroepen en woningcategorieën (koop, sociale en particuliere huur), evenals het mediane
inkomenseffect per categorie. De helft van de huishoudens (weergegeven met de boxjes in Figuur 3.5) heeft
een inkomenseffect tussen de -0,4 en +0,9% in het basisscenario als we naar alle huishoudens samen kijken
(niet in de tabel). Voor 90% van de huishoudens ligt het inkomenseffect tussen -1,6 en +2,5%.  Alleen in de 5%-